
 

Jaguaribe, 11 de dezembro de 2014 Edição Nº: 1923 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-01, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Francisca Elisângela Bezerra Dias. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

194,40 (cento e noventa e quatro reais e quarenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de 

Dezembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-02, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): José Odir Alves. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 194,40 (cento e noventa e quatro 

reais e quarenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-03, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Mônica Maria Pinheiro Cunha. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.970,60 (mil novecentos e setenta reais e sessenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de 

Dezembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-04, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Francisco Wellington Dias. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

789,70 (setecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de 

Dezembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-05, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Josefa Marly Oliveira Amorim. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 789,70 

(setecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-06, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Francisco Luciano de Castro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

789,70 (setecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de 

Dezembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-07, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): João Batista de Oliveira Bessa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 789,70 

(setecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-08, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Antônio Maciel de Sousa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

405,00 (quatrocentos e cinco reais). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-09, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): João Paulo Honório Pereira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.458,00 (mil quatrocentos e cinquenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 



 

Jaguaribe, 11 de dezembro de 2014 Edição Nº: 1923 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-10, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Manoel Alves de Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 720,00 

(setecentos e vinte reais). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.11.01/2014-11, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 05.11.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE 

AO PNAE, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Francisco Oliveira da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 508,95 

(quinhentos e oito reais e noventa e cinco centavos). Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

12.05.001/2014 - A Comissão Permanente de Licitação do SAAE de Jaguaribe, 

localizada na Rua 07 de Setembro, 440, Centro, torna público que se encontra à 

disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

12.05.001/2014, cujo objeto é a Contratação de empresa para locação de Sistemas de 

Informática para as áreas de gestão comercial em saneamento, negociações de débitos, 

convênio de arrecadação, gerenciador de sistemas, gerenciador contábil, 

acompanhamento e controle do atendimento ao publico e rotina de auto-atendimento, 

onde o consumidor via internet poderá pesquisar seus débitos, emitir certidões, extratos, 

2ª via de contas, declarações, visualizar históricos, entre outros, junto ao Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do município de Jaguaribe-CE. Que se realizará no 

dia 23/12/2014, às 09:00 h. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, 

a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 11 de dezembro de 2014. 

Maria Ozilene Moreira Alves – Pregoeira do SAAE. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 112/2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Limoeiro do Norte com o 

seguinte objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO RONALDO 

NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 12/12/2014 

a 12/12/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 11 de dezembro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro. Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

